
XLII. ROČNÍK BŘEZEN 2019 15 Kč



2

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční 
rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Ja-
koubková, Jana Mičkalová, Jiří Paulů, Vladi-
mír Richter, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: 
P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník Hos-
tinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masaryko-
vo ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. pří-
slušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. Zapsáno 

do evidence periodického tisku Ministerstva kul-
tury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 15 Kč. 
Uzávěrka dubnového čísla: 8. 3. 2019.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.

Obálka: Jaro v Krkonoších. Foto: Jiří Dvořák.

Zprávy z radnice
Rada města obnovila 
činnost komisí

Rada města na začátku roku opět obno-
vila komise, jejichž činnost byla v někte-
rých případech přerušena v roce 2014. 
Komise, které byly činné i v předešlém 
volebním období, se dočkaly nového 
složení. „Velkou částí práce komisí by 
mělo být mapování problémů a dopo-
ručování postupů jejich řešení, proto se 
na komise neváhejte kdykoliv obrátit se 
svými podněty,“ vzkazuje starosta Vladi-
mír Richter občanům Jilemnice.

Ze Statutu komise rady města:
komise je zřízena Radou města Jilemni-

ce jako poradní orgán ve věcech patří-
cích do samostatné působnosti města,

komise se schází zpravidla 1× měsíčně, 
minimálně však 8× ročně,

podněty z komisí jsou zařazeny do ná-
vrhu programu schůze rady nebo za-
sedání zastupitelstva. 

Komise:

bytová a sociální – předsedkyně Jana 
Čechová; kontakt na zapisovatele: 
Marcela Morávková – tel. 481 565 125,

dopravy a veřejného pořádku – 
předseda Bronislav Kalvoda; kontakt 
na zapisovatele: František Augustin – 
tel. 481 565 210,

kultury a školství – předseda Jan 
Luštinec; kontakt na zapisovatele: Iva 
Lhotová – tel. 481 565 204,

rozvoje města – předseda Aleš Kož-
nar; kontakt na zapisovatele: Jana Cr-
hová – tel. 481 565 145,

rozvoje podnikání – předseda Petr 
Faistauer; kontakt na zapisovatele: 
Petr Faistauer – tel. 481 565 134,

tělovýchovy a sportu – předseda 
Vladimír Horáček; kontakt na zapi-
sovatele: Kateřina Vejnarová – tel. 
481 565 153,

zdravého města a MA21 – předseda 
David Hlaváč; kontakt na zapisovate-
le: Jana Mičkalová – tel. 481 565 254,

životního prostředí – Štěpán Opluštil; 
kontakt na zapisovatele: Ilona Šolco-
vá – tel. 736 540 372.

První schůzky komisí proběhly v únoru. 
O výsledku jejich činnosti Vás budeme 
na stránkách zpravodaje informovat.

Úplné znění Statutu komise Rady 
města Jilemnice, jednotlivé členy všech 



3

komisí nebo zveřejněné zápisy ze zase-
dání naleznete na webových stránkách 
města www.mestojilemnice.cz. 

Jana Mičkalová

Zastupitelé se představují

Z říjnových voleb vzešla nová podoba za-
stupitelstva, v jehož složení jsou kromě 
zkušených politiků také tváře zcela nové. 
Redakce zpravodaje proto oslovila všech 
17 zastupitelů, aby se krátce představili 
a vyjádřili priority, které budou v tomto 
volebním období prosazovat. Jednotli-
vé odpovědi budou ve zpravodaji uvá-
děny od března do listopadu v abeced-
ním pořadí. 

Všem zastupitelům byly položeny ná-
sledující otázky:
1) Představte sami sebe ve třech větách.
2) Co Vás přimělo vstoupit do komunální 

politiky?
3) Co je podle Vás v Jilemnici největ-

ším problémem, s čím jste naopak 
ve městě spokojený/á?

4) Na jakou problematiku se chcete svou 
činností v zastupitelstvu soustředit?

5) Čemu se věnujete ve volném čase?

Ing. Jana Čechová

zaměstnání: podnikatelka
počet volebních období ve funkci za-

stupitelky: 4 (od roku 2006 dosud)
1) Zajímám se nejen o svou rodinu, ale 

i o město, ve kterém žiji. Ve svém vol-
ném čase se aktivně věnuji činnosti 
v Tělocvičné jednotě Sokol Jilemnice.

2) Nechtěla jsem jen přihlížet, ale také se 
zapojit a udělat něco pro své město.

3) V Jilemnici dokážu uspokojit své 
potřeby i aktivně strávit volný čas. 

Problémem jsou dožilé místní komu-
nikace, chodníky a město není příliš 
přívětivé cyklistům.

4) Jsem předsedkyně sociální a bytové 
komise a členka komise rozvoje  města.

5) Ve volném čase čtu, rekreačně spor-
tuji, navštěvuji kino a divadlo a sna-
žím se příliš nezanedbávat svou za-
hrádku. 

Ing. Leoš Erben 

zaměstnání: podnikatel 
počet volebních období ve funkci za-

stupitele: 4 (2002–2006, 2014–2018, 
2018–dosud)

1) Narodil jsem se v Jilemnici, vystudo-
val jsem ZŠ a gymnázium v Jilem-
nici, dále VŠ ČVUT stavební fakultu. 
Po škole jsem byl zaměstnán u Silnic 
Jičín a Okresní správy silnic v Semi-
lech. V roce 1992 jsem začal podnikat 
a založil Vydavatelství Gentiana, tím 
se živím dodnes. 

2) Už ani nevím.
3) Hlavním problémem je absence dlou-

hodobé koncepce – kam má město 
směřovat a co preferovat. Spokojený 
jsem s fungováním nemocnice.

4) Nyní jsem předseda kontrolního vý-
boru. Ale rád bych byl nápomocen 
s odkoupením budovy spořitelny a její 
následné opravy. 



4

5) Mám psa, takže se věnuji jemu a tím 
pádem i sobě, sbírám staré pohledni-
ce Krkonoš, rád zajdu na koncert nebo 
zajedu na Balkán.

Hledáme nového kolegu/kolegyni 
na pracovní pozici:

ředitel/ředitelka Mateřské školy Jilem-
nice

Bližší informace na odkazu: http://me-
stojilemnice.cz/cz/infoserver/pracov-
ni-mista/vyberova-rizeni/ nebo u kon-
taktní osoby: Mgr. Iva Lhotová (tel. 
481 543 137, mobil 605 946 497)

Iva Lhotová

odbor finanční – školství, granty

Městem bude jezdit elektromobil

Město má v plánu pořídit nákladní vozidlo 
na elektrický pohon. Využívat jej budou 
pracovníci oddělení malých technických 
služeb. Část nákladů na koupi elektro-
mobilu pokryje dotace ze Státního fon-
du životního prostředí ve výši 600 000 Kč. 
Vypsání veřejné zakázky na koupi vozidla 
schválila rada města v  únoru.

Záměrem je pořízení elektromobilu, 
vozidla N1, nákladního menšího vozidla 
od 2,5 do 3,5 t včetně. Výhodou takového 
vozidla jsou nulové lokální emise a tichý 
provoz. Také provozní náklady jsou vý-
razně nižší než u běžného automobilu. 

Město Jilemnice zakoupením tohoto 
vozidla přispěje ke snížení emisí v ovzdu-
ší, které škodí lidskému zdraví a jež pro-
dukuje běžná mobilita. Realizací pro-
jektu dojde ke snížení negativních vlivů 

dopravy na zdraví obyvatel a životní pro-
středí, tj. zejména snížení emisí z dopra-
vy a případné snížení hlukové zátěže, 
a to prostřednictvím podpory využívání 
vozidel s alternativním pohonem.

Jana Mičkalová

Komunitní plánování sociálních 
služeb na Jilemnicku

Město Jilemnice zpracovalo ve spolu-
práci se členy pracovních skupin, staros-
ty spádových obcí a veřejností v pořadí 
již třetí Komunitní plán rozvoje sociál-
ních služeb na Jilemnicku. Nový komu-
nitní plán byl vytvořen v rámci projektu 
„Rozvoj MA21 v Jilemnici“, reg. č. CZ.03.
4.74 /0.0/0.0/16_033/0003005 a byl finan-
cování z dotace EU a státního rozpočtu. 

Mezi nejdůležitější cíle komunitního 
plánu patří zajištění dostupných a kva-
litních sociálních služeb v území, včet-
ně jejich financování, podpora navazu-
jících služeb (charitní taxi, charitní šatník, 
hygienické zařízení, atp.), pokračování 
v transformaci pečovatelské služby v Ji-
lemnici (rozšíření provozní doby). 

A právě naplnění cílů komunitního 
plánu bude nyní společným tématem 
pracovních skupin starostů a veřejnosti.

Plné znění komunitního plánu je 
k dispozici v tištěné podobě na odbo-
ru sociálních věcí v Jilemnici, anebo 
elektronicky na webu: http://www.me-
stojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/ko-
munitni-planovani/komunitni-plano-
vani-socialnich-sluzeb/ 

Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat všem, kteří se na tvorbě komunitního 
plánu podíleli. Zároveň vyzýváme všech-
ny, kteří mají zájem ovlivnit nastavení 
sociálních služeb na Jilemnicku, aby se 



5

do procesu komunitního plánování za-
pojili. Kontaktní osobou je Mgr. Jindřiška 
Vébrová, tel.: 481 565 324, e-mail: vebro-
va@mesto.jilemnice.cz.

Kateřina Jandurová

projektová manažerka

Odpad z podnikatelské činnosti

Produkujete při podnikání odpad? 

Běžné popelnice ve městě na něj však 

jen tak využívat nemůžete.

Zákon o odpadech (č. 185/2001 Sb.) ur-
čuje, že každá právnická či fyzická pod-
nikající osoba, při jejichž činnosti vznikají 
odpady, se řadí mezi původce odpadu 
a platí pro ně pravidla daná zákonem. 
Původci odpadu jsou tedy i živnostní-
ci a zodpovídají za odpad, který vypro-
dukují.

Způsoby zajištění likvidace odpadů:

1) Zajištění vlastního dodavatele služeb 

odpadového hospodářství

Jestliže si živnostník vybere vlastního 
dodavatele, musí nejprve sám vytřídit 
z odpadu jeho nebezpečné a využitelné 
složky. Dodavatel pak na základě smlou-
vy zajistí další naložení s vytříděným 
a směsným odpadem. V tomto případě 
nemůže využívat kontejnery na směsný 
komunální odpad v obci, ani veřejná sta-
noviště tříděných odpadů. 

2) Zapojení se na základě smlouvy 

do obecního odpadového systému

Vstupem do systému přebírá podni-
katel podmínky nastavené obcí, odpady 
musí třídit a zařazovat dle Katalogu od-
padů v souladu se systémem stanove-
ným obcí a platit cenu stanovenou obcí 

za užívání systému. Cena se odvíjí dle 
velikosti nádoby na odpad, četnost vý-
vozu je 1× týdně. V případě zapojení se 
do systému může podnikatel využít i ve-
řejná stanoviště tříděných odpadů. 

 Ilona Šolcová 

oddělení rozvoje a investic, 

administrativa a odpady

Kompostovací sezóna 
pomalu začíná

Vážení spoluobčané Jilemnicka,
kompostovací sezóna 2018 je za námi 

a pomalu se budeme připravovat na tu 
nadcházející.

Únorové odpoledne v Jilemnici.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



6

Oproti předešlému roku se množství 
zpracovaného bioodpadu za celý mikro-
region celkově snížilo. Hlavní příčinou je 
především suchý rok, kvůli kterému se 
vyprodukovalo méně hmoty ke kompos-
tování – tráva, seno… Náklady na kom-
postování i přes to mírně stouply. Pro-
mítla se do toho vyšší cena za pohonné 
hmoty, zpracování části hmoty z před-
cházejícího roku (kvůli dlouhodobé ne-
moci obsluhy), a stále se zvyšující nákla-
dy na opravu techniky. Veškerá vytříděná 
hmota je sbírána a svážena společnou 
technikou a dále je zpracovávána na šes-
ti kompostárnách, které jsou rozmístěny 
po mikroregionu. Jedná o obce Bukovi-
na u Čisté, Vítkovice v Krkonoších, Roz-
toky u Jilemnice, Horní Branná, Jilemnice 
a Rokytnice nad Jizerou.

Jako každý rok si dovolíme zmínit, co 
vše lze do zelených kontejnerů odklá-
dat. Jedná se pouze o biologicky rozlo-
žitelný odpad – listí, seno, trávu, plevel-
né rostliny, zbytky rostlin a dřevo (pouze 
do průměru 5 cm a délky 2 m). Do nádob 
prosím neodkládejte zbytky jídel, kosti, 
maso, kůže, uhynulá zvířata, hnůj, jedlé 
oleje, kořeny, pařezy, kamení, znečištěné 
piliny, plasty, sklo, kov a další biologicky 
nerozložitelné odpady.

Prosíme Vás o skutečně pečlivé tří-
dění bioodpadu do hnědých popel-
nic i zelených kontejnerů. Složky, které 
nepatří do bioodpadu, způsobují kaž-
doročně poškození techniky, která bio-
odpad zpracovává. Náklady na opravu 
techniky způsobené špatným tříděním 
se neustále zvyšují a přesahují již stotisíc 
korun! Kompost si stále drží certifikaci, 
kterou získal již v roce 2015, a tak může 
každý občan Jilemnicka – svazku obcí 
tento produkt od zpracovatele získat 
zdarma. Stačí pouze kontaktovat obecní 
či městský úřad příslušné kompostárny 

a domluvit se na odběru hotového kom-
postu.

Za Jilemnicko – svazek obcí

Štěpánka Machová

Společenská kronika

Životní jubilea – leden 2019

96 let
Jaroslav Kolář, Jana Buchara 991
89 let
Jaroslav Korbelář, Jana Buchara 645
88 let
Johana Holcová, Jana Buchara 985
Dagmar Vrbatová, Zvědavá ulička 237
Jan Hovorka, Jar. Havlíčka 482
87 let
Věra Mlezivová, Hanče a Vrbaty 822
Zdeněk Vohnout, Jana Buchara 654
Ladislav Košelka, Jar. Havlíčka 389
85 let
Václav Matoušek, Zvědavá ul. 117
80 let
František Malý, Jana Weisse 497
Marie Nováková, Masarykovo nám. 12
Milada Řehořková, Krkonošská 725
Miroslav Nývlt, Dolení 160
75 let
Milada Petráňová, U Potoka 706
Ludmila Urbánková, Jilemnice 541

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – leden 2019

Jan Šustek (*1954)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková



7

Policie ČR Jilemnice informuje

Dne 4. 2. 2019 byla Policie ČR přizvána 
jako host na veřejné jednání města Ji-
lemnice s občany a provozovateli zábav-
ních center města. Jednání se mělo týkat 
opakovaných stížností občanů, zejména 
na hudební klub Továrna.

Z jednání jednoznačně vyplynulo, že 
občané jsou nespokojeni jednak s hla-
sitou produkcí nočních podniků, s ru-
šením nočního klidu, a zejména s udr-
žováním veřejného pořádku po těchto 
akcích. Jelikož jsem jako vedoucí obvod-
ního oddělení Policie ČR v Jilemnici byla 
na jednání osobně přítomna, pokládám 
za důležité se touto formou k dané věci 
také vyjádřit.

Policie se v žádném případě nezříká 
odpovědnosti za přijímání opatření v pří-
padě porušování vnitřního pořádku či 
bezpečnosti občanů i dalších úkonů tý-
kajících se zabezpečení veřejného pořád-
ku, a troufám si tvrdit, že pakliže je naše 
hlídka k nějaké takovéto události přivo-
lána, tak policisté na místě řádně konají. 
Odmítám ale spekulace typu, jak dlouho 
se na kterém místě má hlídka zdržovat, 
aby byl občan „spokojen“. Samozřejmě 
se také může stát, že hlídka na místo ne-
dorazí ihned po volání na tísňovou linku, 
nebo nedorazí vůbec. To může být dáno 
okolnostmi, kdy například hlídka prová-
dí úkony související s dokumentováním 
závažné trestné činnosti anebo faktem, 
že se věnuje předchozímu oznámení, 

Složky IZS

Policie ČR na hlídce v součinnosti se strážci Správy KRNAP.

ar
ch

iv
 p

čr
 ji

le
m

ni
ce



8

které dosud řádně nezpracovala. Taková 
situace nastává výjimečně, ale vyloučit ji 
 nemůžeme.

Nelze na vzniklou situaci reagovat po-
dle přání občanů tak, že policie přestane 
„buzerovat“ řidiče za dopravní přestup-
ky, a každou noc, kdy jsou noční podniky 
v provozu, bude stát v jedné ulici a hlí-
dat opilce, kteří z podniků odcházejí 
a ruší noční klid, nebo ohrožují veřejný 
pořádek. Popřípadě ráno dle vyjádře-
ní jednoho z občanů, půjde a nepořá-
dek uklidí, když tam v noci nestojí. Toto 
není úkolem policie! Policie musí reago-
vat na každé protiprávní jednání, kterým 
jsou, bohužel pro některé neodpověd-
né řidiče, i nechvalně zmiňované pře-
stupky v dopravě. Dovolila bych si polo-
žit otázku: Proč se občan pohoršuje nad 
kontrolou dodržování pravidel silničního 
provozu? A troufla bych si i odpovědět: 
zřejmě mohl být sám za některý přestu-
pek v dopravě policií nebo správním or-
gánem potrestán. Pak mě ale napadá 
další otázka: Může se člověk, který sám 
porušuje zákon, pohoršovat nad tím, že 
zákon porušují i druzí?

To jsem ale maličko odbočila od té-
matu. Obvodní oddělení Policie ČR 
v Jilemnici v současné době disponu-
je včetně vedení 15 policisty, kteří mají 
na starost ochranu veřejného pořádku 
o územní rozloze více než 190 km². Máme 
na starost 27 obcí, hlavní prioritou je pro 
nás zajistit občanům ochranu jejich ži-
vota a zdraví. Povětšinou slouží na celém 
území vždy jedna dvoučlenná hlídka po-
licistů. V zimní rekreační sezóně padají 
na naše bedra i všechna zde provozova-
ná zimní střediska, a v neposlední řadě 
jsme povinni šetřit i úrazy na sjezdových 
lyžařských tratích, kterých v posledních 
letech též výrazně přibývá. V zimě jsme 
nuceni vlivem nezodpovědných lyžařů, 

řidičů skútrů a řidičů čtyřkolek, kteří ne-
respektují zákaz vstupu, resp. vjezdu, 
na území národního parku, v součinnosti 
se strážci Krkonošského národního par-
ku vysílat společné hlídky k usměrnění 
těchto přestupců.

I při sebevětší snaze vyhovět obča-
nům není v moci policie zajistit absolutní 
pořádek a ticho, jak v denních, tak v noč-
ních hodinách tak, jak by si občané před-
stavovali. Neplatí pravidlo, že každý ob-
čan může mít svého policistu. Město při 
nedostatečné ochraně občanů týkající se 
udržování veřejného pořádku disponuje 
možností zřídit městskou policii. Zejmé-
na pro výše uvedené důvody byla mezi 
PČR a městem Jilemnice již v minulosti 
sepsána Koordinační dohoda o spolu-
práci při zabezpečování místních záleži-
tostí veřejného pořádku, kde jsou jasně 
formulované úkoly obce a samozřejmě 
i městské policie, při porušení veřejné-
ho pořádku v obci. Je ale potřeba, aby 
alespoň při konání akce, u které dochá-
zí k narušování veřejného pořádku, byla 
městská policie ve službě fyzicky zastou-
pena.

Proto bych navrhovala, aby město, ze-
jména proto, že městkou policií disponu-
je, zvážilo, zda by nebylo vhodné posílit 
hlídky městské policie i v nočních hodi-
nách, případně přijmout do služby více 
městských strážníků. Dále, zda by nebylo 
vhodné rozšířit kamerový systém města 
hlavně o oblasti, kde se v nočních hodi-
nách srocuje větší množství osob a dů-
sledně apelovat na provozovatele noč-
ních podniků, aby dodržovali pravidla, 
která si s městem sjednala. V neposled-
ní řadě je nutné si uvědomit, že i každý 
občan by měl udělat všechna dostupná 
opatření k ochraně své a svého majetku. 

Miroslava Brožová

vedoucí oddělení PČR Jilemnice



9

Seriál
Významné jilemnické stavby (1)

Budova bývalé městské spořitelny 
v Jilemnici

Na přelomu 19. a 20. století zažívala Ji-
lemnice dobu neobyčejného rozkvětu. 
Zásluhou tehdejšího znamenitého sta-
rosty F. X. Jerie a dalších významných 
osobností začala proměňovat i svou 
vnější tvář. Vznikla budova nové radnice 
a městské dvorany (dnes základní škola 
v ulici Jana Harracha), v sousedství pak 
nová honosná sokolovna a mohutná 
okázalá budova městské záložny. Vytvo-
řilo se tak nové náměstí (tehdy Palacké-
ho, dnes Tyršovo). Opodál vyrostla krás-
ná pseudorenesanční budova obecné 
a měšťanské školy dívčí. Stavbu financo-
vala jilemnická městská spořitelna, jež se 
v té době již řadila mezi nejbohatší pe-
něžní ústavy v Podkrkonoší. Stavbu pro-
jektoval přední český architekt Jan Vej-
rych, rodák ze sousední Horní Branné 
a přímý potomek známého Václava Vej-
rycha z Gemsenfelsu, opředeného po-
věstí černokněžníka. Funkčně i estetic-
ky vynikající stavba přilákala pozornost 
a zároveň připravila Vejrychovi půdu pro 
další jilemnické počiny.

Mezi nimi najdeme i projekt měst-
ské spořitelny z let 1908–1909, v jejímž 
čele stál rovněž starosta F. X. Jerie. Pe-
něžní ústav proto zakoupil a zbořil dva 
nevzhledné domy v jihozápadním cípu 
jilemnického náměstí. Roku 1909 se za-
čalo stavět a o dva roky později již mohla 
být honosná budova předána do užívá-
ní. Spořitelna se od budovy dívčích škol 
výrazně lišila. Spojovala v sobě prvky 

historizující, secesní a lidové. Štíty ne-
pochybně mají připomínat lomenice 
zdejších lidových stavení. Členitou stav-
bu pak korunovala mohutná, pro Vejry-
cha velmi typická polygonální věž s věn-
cem krásně tvarovaných chrličů. Vejrych 
se tak výborně vypořádal se zadaným 
úkolem. Postavil relativně malý objekt 
působící neobyčejně monumentálním 
dojmem. Proto například konzervátor 
Jindřich Ambrož hovoří o „paláci měst-
ské spořitelny“. 

Interiér působil stejným dojmem jako 
exteriér budovy. Monumentální vstup 
se vzdušným schodištěm zdobily reli-
éfy sochaře Viléma Poppa, ornamen-
tika zábradlí opět vycházela z lidového 

Budova spořitelny.

ar
ch

iv
 ic

 ji
le

m
ni

ce



10

Úřední místnosti spořitelny Vejrych 
koncipoval ve znatelně jednodušším sty-
lu, nicméně velmi působivě. Jemné štuky, 
dřevěné obložení stěn a jednotný náby-
tek vytvářely neobyčejně příjemný dojem.

Vejrych navázal velmi přátelský kon-
takt s tehdejším starostou a Jilemnici 
jako centru svého rodného kraje zůstal 
vždy velmi přátelsky nakloněn. Dokonce 
byl ochoten městu věnovat celý projekt 
gymnázia. Bohužel z jeho uskutečnění 
vlivem vnějších událostí nedošlo. Přesto 
se jedná o první pokus rozšířit městskou 
zástavbu směrem k jihu (především ko-
lem dnešního autobusového nádraží).

Bývalá spořitelna i dnes tvoří jed-
nu z dominant hlavního náměstí a pa-
tří mezi chráněné památky. Město dnes 
intenzivně uvažuje o jejím dalším využití. 
Držme mu tedy palce. Ať se tento archi-
tektonický klenot v budoucnu opět ote-
vře veřejnosti.

Jan Luštinec

Historie
Jilemnice v roce 1919

Nadšení ze vzniku samostatné republi-
ky bylo kaleno ještě mnoha obrovskými 
problémy. Muži se zvolna vraceli domů, 
stále docházely zprávy o úmrtí těžce ra-
něných, nejeden voják se domů vrátil 
zmrzačený. Nedostatečná výživa oteví-
rala cestu španělské chřipce, jež nevyne-
chala téměř ani jednu rodinu a vyžádala 
si mnoho obětí na životech. 

Zásobování stále vázlo, všude pano-
vala drahota. Město proto stanovilo ma-
ximální ceny potravin.

Na mnoha místech panovala demora-
lizace. Chudým byly sice vypláceny pod-
pory, ale mnozí je vzápětí dokázali propít. 
Proto v úterý, kdy se podpory vyplácely, byl 
nařízen zákaz prodeje a nalévání lihovin.

Hladovějící lidé se dokonce poku-
sili o prohlídky a drancování obchodů 
i domácností obchodníků. Jen s velkým 
vypětím se tyto akce podařilo zastavit. 
Prohlídky skladišť a obchodů ukázaly, že 
nadměrné zatajované zásoby ve městě 
nejsou.

Zoufalý byl též nedostatek paliva a pe-
troleje. Město a Harrachův velkostatek 

prostředí, zatímco radiátory ústřední-
ho topení se jednoznačně hlásí k sece-
si. Vrcholem interiéru se přirozeně stal 
ústřední prostor (dvorana) osvětlená ne-
jenom členitými okny, nýbrž též střeš-
ní prosklenou plochou. Tím se dosáhlo 
příjemného prosvětlení celého prosto-
ru. Do fabionu pod střešním proskle-
ním byl umístěn cyklus obrazů „Spoření“ 
od jilemnického malíře Jana Lva (Leva) 
a do čela prostoru monumentální troj-
úhelníkové plátno „Pohled na Jilemnici 
od východu“ od téhož autora, (později 
nahrazeným malbou Vl. Hraby). Díla pat-
ří k tomu nejlepšímu, co umělec vytvořil. 
Podle Vejrychova projektu byly provede-
ny všechny interiérové detaily od kliček 
u oken, věšáků, nábytku až po obložení 
stěn. Vznikl tak velmi krásný a působivý 
interiér. Ten se dočkal ve 30. letech mi-
nulého století velmi nákladné úpravy, jež 
stylovou jednotu interiéru sice narušila, 
ale jeho krásu nezničila. 



11

přispěly v nouzi trpícímu obyvatelstvu 
zvýšenou těžbou dřeva. Ve druhé polovi-
ně roku se situace začala zvolna zlepšo-
vat a na jilemnické nádraží přijížděly vla-
ky s uhlím nejrůznější kvality. Bohužel při 
dopravě uhlí se kradlo. Ztráta na jednom 
vagónu bývala i více jak 12 q.

Průmyslové podniky musely snížit vý-
robu na minimum, což přineslo značnou 
nezaměstnanost.

K nejistotě přispěla i odluka česko-
slovenské měny od bývalých zemí po-
dunajské monarchie. Došlo ke kolko-
vání bankovek. Hlavní sběrnou se stala 
městská spořitelna. Z celého okresu Ji-
lemnice bylo předloženo 4 925 580 ban-
kovek. Záhy se ukázalo, že ze strany státu 
se jednalo a velmi šťastný počin chránící 
zemi před obrovskou mírou inflace, jak 
ji známe například z poválečného Ně-
mecka.

Ve stejné době se v oběhu objevovaly 
první československé bankovky. 

Zámožnější lidé v překvapivě vysoké 
míře přispívali na valutovou státní půjčku 

a skládali drahé kovy na zlatý poklad re-
publiky.

Školy a spolky se snažily nejrůznější-
mi způsoby přispět k nastolení příznivěj-
ší atmosféry. Pořádaly se koncerty, hrá-
lo se divadlo. Jenom ochotnický spolek 
Kolár sehrál za rok 14 představení. Velmi 
důležité místo náleželo pro mnohostran-
nou činnost místní sokolské jednotě. 

Přestálé utrpení, touha setkat se 
s padlými atd. posílily významnou měrou 
spiritismus, který se na rozdíl od před-
válečných let, kdy se objevoval hlavně 
na vesnicích, rozšířil také v Jilemnici.

První výročí republiky bylo za nevšední 
účasti občanů slaveno na náměstí před 
sokolovnou. Nechyběl ani lampiono-
vý průvod a slavnostní projev. Na závěr 
byla zapálena hranice a přítomní zpívali 
vážné (tak píše kronikář) národní písně. 

V té době se již hospodářská situace 
mírně zlepšovala, ale na nastolení výraz-
ně lepších podmínek si lidé museli po-
čkat až do roku 1921.

Jan Luštinec

Z našich škol
Ochutnávka exotického ovoce 
na ŽS Komenského

Naše škola se od začátku letošního 
školního roku zapojila do celostátní 
akce Ovoce a zelenina do škol a Mléko 
do škol. Akce je podporovaná MŠMT, Mi-
nisterstvem zdravotnictví a financována 
je prostřednictvím státního rozpočtu 
a rozpočtu EU. Každý týden tedy obdr-
ží škola pro své žáky jeden druh ovoce 
nebo zeleniny a jeden kus mléčného 

výrobku. Vše je rozdělené do přepravek 
dle počtu dětí jednotlivých tříd. Dodávky 
zajišťuje firma BOVYS a distribuci ve ško-
le pomáhá učitelům obětavě zajišťovat 
pan školník. A žáci mají zdravé svačinky 
zdarma. Žáci tak mají možnost zpestřit si 
své svačinky o kus ovoce jako například 
jablko, hruška, pomeranč, mandarinka, 
banán či rajské jablko nebo o mléčný vý-
robek v podobě čerstvého mléka, bílé-
ho jogurtu nebo sýru žervé. Zapojením 
do tohoto projektu chceme podpořit 



12

zdravější formu stravování našich žáků. 
V rámci tohoto projektu měli také naši 
žáci možnost ochutnat různé druhy 
exotického ovoce. Naši učitelé i žáci se 
této příležitosti chopili velmi vhodným 

a praktickým způsobem, společně s žáky 
připravili ochutnávky celkem 12 dru-
hů exotického ovoce. Žáci tak ochutna-
li některé známé druhy ovoce jako kiwi, 
mango nebo avokádo, ale i druhy, které 
se běžně v našich obchodech nekoupí, 
jako např. exotické ovoce Physalis nebo 
Cherimoya. Ke každému druhu ovoce 
jsme obdrželi speciální vzdělávací letá-
ček s informacemi o daném ovoci a ka-
ždá třída měla vše připravené podle po-
čtu žáků v samostatných přepravkách. 
Projekt realizovali učitelé v rámci výuky 
přírodopisu a v menších třídách v rámci 
výchovy ke zdraví. Žáky příprava ochut-
návky velmi zaujala a bavila a snad při-
spěla i k rozšíření jejich poznatků, které 
se jim budou jistě hodit i v praktickém ži-
votě. Snaha o zdravější formu stravování 

V rámci programu Ovoce a zelenina do škol ochutnali i exotické ovoce.

fo
to

 m
il

o
sl

av
 k

li
m

en
ta

Žáci ZŠ Komenského mají zdravé svačiny.

fo
to

 m
il

o
sl

av
 k

li
m

en
ta



13

je také jednou z nosných myšlenek naše-
ho školního vzdělávacího programu za-
měřeného na zdravý životní styl.

Václav Korbelář

ředitel ZŠ Komenského

Žáci ZŠ J. Harracha vystavují 
nové práce 

Na naší škole máme od 18. 2. do konce 
března další výstavu prací, které jsme vy-
tvořili na přelomu 1. a 2. pololetí. Inspi-
rovalo nás povánoční období – příroda, 
masopustní zvyky a výročí historických 
událostí českého národa. 

Napadlo nás položit několik otázek 
tvůrcům portrétů Jana Palacha, tedy 
Pavlíně V., Dianě B., Štěpánce Š., Janu V., 
a Lukáši S. ze 7. B. Zeptali jsme se na to, 
co je baví, na oblíbené výtvarnou techni-
ku a na to, co ví o Janu Palachovi:

Pavlína V.: „Co mě baví? Kreslení 

a malba. Nejraději kreslím doma. Na vý-

tvarku do lidušky nechodím, protože 

mám ještě jiné kroužky a nestíhala bych 

to. Oblíbená technika? Tužka, tempery… 

prostě všechno. O Janu Palachovi vím, že 

to byl student, že tady byla ruská okupač-

ní armáda a že se na protest proti tomu 

upálil. Nedovedu si představit, že bych 

něco podobného udělala.“

Diana B.: „Baví mě výtvarka. Cho-

dím kreslit a malovat i na ZUŠ v Jilemni-

ci. Mám v oblibě různé techniky. Co říct 

o Palachovi? Byla to velká oběť za Čechy.“

Štěpánka Š.: „Také chodím kreslit 

na ZUŠ. Kromě toho mám moc ráda kla-

vír a hraji na příčnou flétnu. K Janu Pala-

chovi mohu dodat, že studoval filozofii.“

Jan V.: „ Já mám rád fotbal a taky kres-

bu tužkou a fixem. Co o Janu Palacho-

vi? Byl to chlap-hrdina. Narodil se v roce 

1948 a zemřel v lednu v roce 1969, pro-

tože byl popálený úplně po celém těle, 

jak se polil hořlavinou a zapálil. Upálil se, 

protože bojoval za práva Čechů po oku-

paci ruskou Rudou armádou a vojsky 

paktu – na ten název si nevzpomenu. 

Vím taky, že když mu někdo dal na hrob 

svíčku nebo kytku, tak to znamenalo pro-

test proti tehdejšímu režimu.“

Lukáš S.: „Mě baví plavání, kreslení, 

drama a dramaturgie. Rád kreslím, hlav-

ně tužkou, a stínuji. Myslím, že je dobré 

si při kresbě postav připomenout hrdin-

ství našich lidí.“

Děkujeme autorům portrétů za vy-
čerpávající odpovědi. Snad je i dobře, 
že si jeden z nich nemohl vzpomenout 
na Varšavskou smlouvu.

Jan Valenta, Jan Pospíchal, 

Vítězslav Paldus, žáci 8. B

Tvůrci portrétů Jana Palacha.

fo
to

 m
il

o
sl

av
 k

li
m

en
ta



14

Pavel Šporcl: „Modré housle se 
skvěle hodí k mým očím.“

Pavel Šporcl patří díky svému umění 
a nekonvenčnímu vystupování mezi nej-
výraznější české houslisty. Jeho koncerty 
jsou vždy úžasným zážitkem a ten jilem-
nický, kde vystupoval společně s cimbá-
lovou kapelou Gypsy Way Ensemble, ne-
byl výjimkou. 

Byly housle prvním hudebním nástro-

jem, na který jste se učil hrát?

Než jsem začal hrát na housle, učil 
jsem se u stejného pana učitele hous-
lí noty a tóny. A protože ty se učí nejlé-
pe na klavíru, hrál jsem nejdříve na klavír 
a při tom jsem zpíval. Už tehdy to bylo 
ale v rámci přípravy na housle.

Byla pro Vás hra na housle vždy radostí, 

nebo jste měl i období, kdy jste ji vnímal 

jen jako povinnost a nutné zlo?

Nikdy, ani v pubertě, jsem neměl ob-
dobí, že bych toho chtěl nechat. Do mých 
dvanácti let se mnou cvičila maminka 
a potom už jsem hrál sám a nikdo mě 
nenutil. Samozřejmě, že je to stále veli-
ká dřina, ale zároveň také největší radost 
mého života.

V čem vás hra na housle omezuje? Mys-

lím tím, kterých činností se musíte vyva-

rovat, abyste se například nezranil?

Snad akorát košíkovou, jinak si ne-
odepírám vůbec nic. Dokonce i hra-
ju tenis a jezdím na lyžích. Miluju sjez-
dovky. Jistě, že všeho s mírou a velmi 
opatrně. Říkám si, že ruce si mohu zlo-
mit kdekoliv. Dělám tedy vše, trochu se 

vymlouvám jen na domácí práce – ty 
dělat nesmím. 

Milujete sjezdovky. Jezdíte i k nám do Kr-

konoš?

V Krkonoších jsem nebyl už velmi 
dlouho, odhaduju, že naposledy tak 
před deseti lety ve Špindlerově Mlýně. 
Jako malé děti jsme často jezdily do Trut-
nova, kde bydlí naše teta. 

Navštívil jste někdy nedaleké Paseky nad 

Jizerou, kde je expozice významného 

českého houslaře Věnceslava Metelky?

Přiznám se, že ne, ale budu to mu-
set brzy napravit. Věnceslav Metelka byl 
úžasný houslař.

Ve vaší tvorbě a umělecké činnosti se ne-

zabýváte jen klasickou, vážnou hudbou, 

ale různými hudebními žánry. V Jilem-

nici vystupujete s cimbálovou kapelou 

Gypsy Way Ensemble. Jak k této spolu-

práci došlo?

První album s touto hudbou jsem na-
hrál před deseti lety. Tenkrát ještě s ka-
pelou, která se jmenovala Romano Sti-
lo. Po čtyřech letech došlo k rozpadu 
této kapely a já si řekl, že by bylo krásné, 
kdybych měl vlastní cimbálovou kapelu. 
Sdružil jsem úžasné cikánské muzikan-
ty, a protože první deska se jmenovala 
 Gypsy Way, nazval jsem novou kape-
lu Gypsy Way Ensemble. Je to opravdu 
moje vlastní cikánská cimbálová kape-
la, což je vzhledem k tomu, že sám jsem 
bílý, klasicky studovaný houslista s mod-
rými houslemi, pikantní. Moc si toho vá-
žím. Je to můj splněný sen. Tato hudba 
mě bavila od malička a baví mě stále.

Rozhovor



15

Kde jste členy kapely sháněl?

Basista a houslista jsou z té první ka-
pely. Právě oni dva mi pomohli najít další 
skvělé muzikanty.

Spolupracujete, nebo jste v kontaktu, 

s jinými českými významnými houslisty?

Ne, nespolupracuju s nimi, ale v kon-
taktu samozřejmě jsme, běžně se potká-
váme.

Ivan Ženatý mi v rozhovoru řekl, že při 

koncertech používá pouze jedny housle, 

protože k nim má silný vztah. Na kolikery 

housle hrajete vy?

Už deset let cvičím i hraji na tyto 
modré housle a nemíním se toho vzdát. 
Všude se mnou cestují, jsou součástí mé 
image a nepředpokládám, že bych hrál 
na jiné, byť mám samozřejmě doma 
i další housle.

Cestujete téměř po celém světě. Ve kte-

ré zemi jste zatím nehrál, ale v budoucnu 

by vás to určitě lákalo?

Ještě jsem nebyl v Austrálii a na No-
vém Zélandu. Moc by mě to lákalo. Všich-
ni ti, co tam byli, ať už pracovně nebo 
na dovolené, si to tam neskutečně chvá-
lili. Třeba se tam také jednou dostanu.

Kde se vám osobně líbilo nejvíce?

To je těžká otázka, procestoval jsem 
toho opravdu hodně. Moc se mi líbilo 
v Indonésii, kde je buddhistický chrám 
Borobudur. Ten mě nesmírně zaujal 
a ovlivnil. Pokud mi čas dovolí, snažím se 
vždy na místech, kde hraju, zajít do kos-
tela, synagogy, mešity nebo na podob-
ná duchovní místa. Hraji po celé Evropě, 
mnohokrát jsem byl v Japonsku, Ameri-
ce, Mexiku i v dalších částech světa. Všu-
de mě to baví, protože tam, kde lidé cho-
dí na koncerty, mi je vždy hezky. 

Na závěr otázka, která vás nepřekvapí: 

vystupujete s modrými houslemi. Proč 

právě s modrými?

Protože mám modrou barvu rád. My-
slím, že se skvěle hodí k mým modrým 
očím. Po „šátkovém“ období jsem pře-
mýšlel, čím bych mohl být ještě jiný, jak 
opět udělat má vystoupení zvláštní a své 
posluchače trošku šokovat. Svěřil jsem se 
našemu nejlepšímu houslaři Janu Špi-
dlenovi, že bych chtěl barevné hous-
le. Společně jsme pak přemýšleli nad 
správnými barvami. Bylo jasné, že chce-
me barvy, které budou ukazovat struk-
turu dřeva, v žádném případě tedy ne-
připadala do úvahy černá. Běžná škála 
barev houslí je od žluté, přes červenou, 
až po hnědou. Zbyla nám vlastně jen ze-
lená nebo modrá. Vybral jsem si modré 
housle. 

Jaké jsou vaše další umělecké plány?

Velkolepé! Máme v rodině dlouhově-
kost, babička zemřela ve 101 letech, takže 
pokud se nestane něco mimořádného, 

Pavel Šporcl s autorkou rozhovoru 
Gabrielou Jakoubkovou.

ar
ch

iv
 g

ab
ri

el
y 

ja
ko

ub
ko

vé



16

mám před sebou ještě minimálně dal-
ších čtyřicet let s houslemi a s hudbou. 
Plánuji hrát, hrát, hrát a ukazovat housle 
coby nástroj, který může poslouchat úpl-
ně každý. Vždy bylo mým cílem předvá-
dět housle i mladé generaci a lákat nové 
posluchače na koncerty. Tradičně budu 

mít hodně koncertů v zahraničí, ale sa-
mozřejmě i u nás. Určitě připravím no-
vou desku. V loňském roce jsem odehrál 
110 koncertů. Něco podobného mě určitě 
čeká i v tom letošním.

Děkuji za milé povídání.

Gabriela Jakoubková

Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.)

Zámek (čp. 75) 
– Retrovýstava, aneb zaměřeno na do-

mácnost. Výstava techniky a vyba-
vení domácnosti ve druhé polovině 
20. století. K vidění jsou více i méně 
známé předměty z naší nedávné mi-
nulosti. Akce potrvá do 24. 11. 2019.

Pivovar (čp. 1)
– Krakonoš – bájný duch hor. Výstava 

figur, ilustrací, knih a všeho co s tou-
to slavnou bájnou postavou souvisí. 
Akce potrvá do 6. 10. 2019.

– Karel Hník – bejvávalo na horách. Vý-
stava ukáže především vynikající fo-
tografie řemesel. Vernisáž proběhne 
15. 3. 2019 v 17 hodin v Erbovním sále 
muzea. Akce potrvá do 9. 6. 2019.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
na pořad Život ve vesmíru. Vystoupí 
vzácný host Jiří Grygar. Termín: čtvr-
tek 4. 4. 2019, tentokrát výjimečně od 

17:30 hod. Erbovní sál Krkonošského 
muzea. Vstupné dobrovolné. Srdeč-
ně zveme k účasti.

Společenský dům Jilm

Stalo se již tradicí, že měsíc březen patří 
v Jilemnici divadlu. Letos se zde koná již 
25. ročník divadelní přehlídky. Přehlíd-
ku zahájí divadelní soubor Hálek Nym-
burk představením Přednosta stanice. 
Tento soubor není pro Jilemnici nezná-
mý, představil se zde již komedií Slunce, 

seno, jahody a pár facek. Další úspěšné 
komedie na přehlídku přivezou známé 
soubory z Vysokého nad Jizerou, Lom-
nice nad Popelkou, Semil a Vrchlabí. 
Pohádka Divadla V Roztocké Jilemni-
ce bude mít na festivalu svoji premiéru. 
Představí se nám i dvě pražské profesio-
nální scény. Pro žáky všech stupňů škol 
přiveze pražské D21 divadelní zpracová-
ní děl českých spisovatelů. Celý festival 
bude provázet výstava autorů Jilemnicka, 
kterou můžete navštívit před představe-
ním nebo o přestávce.

Věřím, že Vám představení opět na-
bídnou inspiraci a potěšení a že v našem 



17

Společenském domě strávíte příjemné 
chvíle.

Daniela Myslivcová

dramaturg SD JILM

Březen – měsíc divadla 2019

1. 3. – 28. 3. 2019, Galerie V kotelně
Autoři Jilemnicka

 Výstava prací Lidmily Hrubé, Jaroslava 
Duška. Jaroslav Kučera představí díla 
z rodinné sbírky – kopie starých mis-
trů 1430–1841.

Neděle 3. 3. 2019 v 17:00 hod.
Přednosta stanice

DS Hálek Nymburk
 Představení na motivy filmu krále ko-

miků Vlasty Buriana.
100/80 Kč

Úterý 5. 3. 2019 v 19:30 hod.
Bedřich Smetana: The Greatest Hits

DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
 Hudební komedie o divadelním sou-

boru, který musí pro finanční záchra-
nu divadla nazkoušet představení se-
stavené ze všech devíti Smetanových 
oper. Vyhovět požadavkům zahra-
ničního grantu a sestavit z klasikova 
celoživotního díla program na jeden 
večer však vůbec není snadné. Navíc 
pokud vás neúprosně tlačí čas.
100/80 Kč

Úterý 12. 3. 2019 v 11:00 hod.
Audience – Václav Havel

Divadlo D21 Praha
představení pro Gymnázium a SŠ

Úterý 12. 3. 2019 v 19:30 hod.
Brouk v hlavě

Studio DVA Praha
 Co mají společného téměř dokonalý 

manžel pan Champboisy s poněkud 
slaboduchým hotelovým sluhou Bou-
tonem? Jak dopadnou záletníci a čím 
budou potrestáni? A kdo vlastně na-
sadil paní Marcele brouka do hlavy? 
V proslulé dvojroli se představí Filip 
Blažek. Dále hrají: J. Schneiderová, 
R. Štabrňák, M. Slaný, L. Král, L. Per-
netová / A. Fixová, P. Pěknic, Š. Benoni, 
B. Kohoutová, J. Ployhar, K. Janáčková, 
L. Kofroň / V. Liška, M. Maděrič.
460/440 Kč

Čtvrtek 14. 3. 2019 v 11:00 hod.
Fimfárum – Až opadá listí z dubu – Jan 

Werich

Divadlo D21 Praha
Představení pro 4.–6. ročník ZŠ.

Čtvrtek 14. 3. 2019 v 9:00 hod. představe-
ní pro 7.–9. ročník ZŠ
Kapesní povídky – Karel Čapek

Divadlo D21 Praha
Představení pro 7.–9. ročník ZŠ.

Čtvrtek 14. 3. 2019 v 19:30 hod.
Muž sedmi sester

DS Lomnice nad Popelkou

Z představení Brouk v hlavě.

fo
to

 v
ác

la
v 

be
ra

n



18

 Když se partička znuděných chlapců 
rozhodne pobavit na účet sedmi ses-
ter, nemůže to dopadnout dobře.
100/80 Kč

Neděle 17. 3. 2019 v 15:00 hod.
Zvířátka ze statku a loupežníci

Divadlo V Roztocké Jilemnice
(mimo abonentní představení)

 Na motivy pohádky Zvířátka a Petrov-
ští upravil Zdeněk Karásek.
70 Kč

Úterý 19. 3. 2019 v 9:30 hod.
Bajaja – Božena Němcová

Divadlo D21 Praha
Představení pro MŠ a 1.–2. ročník ZŠ.

Úterý 19. 3. 2019 v 19:30 hod.
Tři v tom

DS Studio Podio Semily
 Komedie o třech sestrách, které před 

svým otcem tají, že jejich láska nezů-
stala bez následků. Rostoucí bříška 
svalují na neznámou nemoc. A jak to 
celé dopadne, když se do léčení za-
pojí nejen lékař, ale i zaklínači a po-
rodní báby, za které se vydávají jejich 
nápadníci?
100/80 Kč

Čtvrtek 21. 3. 2019 v 19:30 hod.
Zvonohrady

DS DK Vrchlabí
 Úsměvná divadelní hra na námět kni-

hy Gabriela Chevalliera „Zvonokosy“.
 Na pozadí původní zápletky týkající 

se sporu o veřejný pisoár, je postaven 
příběh o moci, podvodu a potres-
tání. Každý máme své chyby a změ-
na ne vždy znamená posun k lepší-
mu. V druhém plánu pak můžeme 
sledovat cestu místního don Juana 
do manželského chomoutu.

 Divadelní hra je proložena písnička-
mi, které svými texty doplňují celkový 
 obraz.
100/80 Kč

Neděle 24. 3. 2019 v 19:00 hod.
Neumím jinak než láskou

Divadlo Viola Praha
(mimo abonentní představení)

 Výjimečná inscenace pro tři herce 
nastudovaná k výročí 150 let od smr-
ti Boženy Němcové. Vícežánrová ko-
láž o jejím životě s Josefem Něm-
cem, plná dramat, vzpoury, souznění 
i  poezie.

 Hrají: T. Vilhelmová, A. Procházka, 
T. Pavelka.
350/330 Kč

Úterý 26. 3. 2019 v 19:00 hod. 
Olympic

Vyprodáno.

Čtvrtek 28. 3. 2019 v 19:30 hod.
Podivný případ se psem

Divadlo Kalich Praha
 Současný hit světových jevišť. Adap-

tace známého a ceněného románu 
současného britského autora Marka 
Haddona. Patnáctiletý Christopher je 
matematický génius, ale také autista, 

Z představení Zvonohrady.

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



19

který příliš nerozumí okolnímu svě-
tu ani lidem, nerad opouští svůj byt 
a nesnáší, když se ho někdo dotýká. 
Během zdánlivě nevinného vyšetřo-
vání vraždy sousedčina psa rozkry-
je docela jinou záhadu, která mu zá-
sadně promluví do života.

 Hrají: J. Cina, K. Frejová / S. Babčáko-
vá, M. Daniel, H. Vagnerová / M. Steh-
líková, P. Vančura, Z. Stavná
420/400 Kč

Další akce:

Pondělí 18. 3. 2019 v 18:00 hod., Kino 70
Horní Mustang + výstup na Saribung

 Království Mustang, donedávna uza-
vřené pro turisty, izolované a tajem-
né, se již otevřelo světu, ale kulturní 
a buddhistické skvosty jsou stále všu-
dypřítomné. Nepál v trochu jiné po-
době nabídne cestopisná přednáška 
Radky Tkáčikové.

Plesová sezóna:

2. 3. 2019 – Ples MMN a. s. Jilemnice
15. 3. 2019 – Maturitní ples SOŠ Gym-

názium Jilemnice 
29. 3. 2019 – Maturitní ples 4. AB Gym-

názium Jilemnice
12. 4. 2019 – Krakonošův bál

Páteční taneční večery s výukou 
(19:30 – 22:30 hod.)

1. 3. 2019 – chacha, tango
22. 3. 2019 – valčík, rumba
5. 4. 2019 – Salsa večer
12. 4. 2019 – Krakonošův bál (20:00 až 

24:00 hod.) – ukončení plesové sezó-
ny s živou hudbou v Jilemnici. Vstup-
né na jeden večer 100 Kč, Krakonošův 
bál 120 Kč.

Připravujeme:

Pondělí 8. 4. 2019 v 18:00 hod., Kino 70
Zanzibar

 Cestopisná přednáška Pavla Chluma 
a Petra Kvarty.

Pátek 26. 4. 2019 v 19:30 hod.
Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho

DS J. J. Kolár při TJ Sokol Poniklá 

Neděle 28. 4. 2019 v 15:00 hod.
Povídání o pejskovi a kočičce 

pohádka Nezávislého divadla

 Předprodej vstupenek od 4. 3. 2018 v In-
formačním centru Jilemnice.

Na přání Vám zhotovíme Dárkový 
poukaz na jakoukoliv uvedenou kultur-
ní akci.

Podrobné informace k jednotlivým ti-
tulům naleznete na www.sdjilm.cz.

Podivný případ se psem.

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



20

Zvířátka a Petrovští v podání 
Divadla V Roztocké

Ochotnický spolek Divadlo V Roztoc-
ké nazkoušel novou pohádku s názvem 
Zvířátka ze statku a loupežníci. Text pro 
jilemnické divadelníky upravil režisér 
Zdeněk Karásek. „Příběh je psaný volně 
na motivy pohádky Zvířátka a Petrovští. 
Původně jsme měli v plánu hrát pohád-
ku někde venku na louce, ale bohužel 
nám to časově nevyšlo, až teď,“ vysvět-
luje režisér.

Zajímavostí je, že v rolích zvířátek vy-
stupují převážně děti a mladší generace 
hereckého ansámblu, dospělí jim sekun-
dují v rolích loupežníků. „Jedná se o děti, 
v některých případech už i o vnoučata, 
těch, kteří náš spolek v 80. letech zaklá-
dali,“ říká Zdeněk Karásek a dodává, že 
právě v tom si režijní práce na pohádce 
velmi cení. 

Kromě do detailů propracovaných 
kulis a pestrých kostýmů, na které jsou 

diváci u jilemnických herců zvyklí, zazní 
tentokrát na jevišti i živá hudba. „Sou-
částí pohádky jsou i písničky, pokud se 
vše povede, tak i jedna árie, ale to uvidíte 
17. března na premiéře,“ směje se režisér.

Jana Mičkalová

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

První jarní měsíc je nejenom měsícem 
divadla, dříve též měsícem knihy či in-
ternetu, ale v současnosti je označován 
také jako Březen – měsíc čtenářů. V le-
tošním roce se uskutečňuje již 10. ročník 
této celostátní akce.

Stávající i noví čtenáři mohou vybí-
rat z doprovodného programu i kniž-
ních novinek určených dětem, dospě-
lým a seniorům.

Během rozšířeného poledního pro-
vozu knihovny mohou návštěvníci využít 

Zvířátka a loupežníci.

fo
to

 v
ác

la
v 

m
ys

li
ve

c



21

také rodinnou registraci či dárkový cer-
tifikát. 

Dětem, žákům a studentům z Jilem-
nice i okolí nabízíme knihovnické lekce 
a tematické besedy. V tradičním pořa-
du KaMaRáDkA kNíŽkA si připomene-
me Světový den poezie a rozvoj čtenář-
ských dovedností žáků 1. tříd podpoříme 
při dalším pravidelném setkání v rámci 
projektu Knížka pro prvňáčka – Už jsem 
čtenář.

Začátkem měsíce března otevírá-
me pro seniory dopolední kurz tréno-
vání paměti. Zahajujeme ve čtvrtek 7. 3. 
2019, závaznou registraci na lekce přijí-
máme telefonicky (481 544 005) i osobně 
v knihovně. Kurz je možné věnovat vašim 
nejbližším i jako dárek. Bližší informace 
na plakátu i webové stránce knihovny.

Těšit se můžete i na níže očekáva-
né tituly jarní sezóny Velkého knižního 
čtvrtka, které vyjdou v polovině měsíce 
března: 

Lži se mnou – anglická autorka Sabi-

ne Durrant – nakl. Mladá fronta, 2019. – 

300 stran.

Všechno to začne malým zalháním. 
Takovým, jakého jste se už někdy dopus-
tili všichni – třeba když potkáte dávného 
známého, na kterého chcete z nějakého 
důvodu udělat dojem. A tak příběh své-
ho života trochu přikrášlíte … Pravda sice 
může být bolestná, ale skutečnou škodu 
dokážou napáchat lži…

Robot v divočině – autor a ilustrá-

tor knih pro děti s řadou ocenění Peter 

Brown – nakl. Mladá fronta, 2019. – 252 

stran.

Napínavý a dojemný příběh o sžívání 
příslušníků dvou odlišných světů. Na os-
trov obývaný zvířaty připluje v bedně 
z potopené nákladní lodi robotka Roz. 
O síle přátelství, překonávání nebezpe-
čí a také o tom, že občas je potřeba pro 
dobro ostatních něco obětovat.

Osud tažných ptáků – nizozemský 

spisovatel a publicista Maarten ‘t Hart – 

nakl. Prostor, 2019. – 248 stran. 

Příběh se plynule pohybuje mezi pří-
tomností a minulostí. Cit pro vnímání 
přírody, jemné psychologické postřehy 
a intenzivní dramatické scény zajistily 
autobiografickému románu přízeň ev-
ropských čtenářů. Knihy, která byla též 
zfilmována, se prodalo již dva a půl mi-
lionu výtisků.

Kniha prachu – několikanásobně oce-

něný britský spisovatel Philip Pulman – 

nakl. Argo, 2019. – 428 stran. 

První díl zamýšlené fantasy trilogie 
nás zavádí do stejného prostředí, v němž 
se odehrávaly Jeho temné esence. Au-
tor ale děj posunul do doby o deset let 
dříve. Hrdinou je jedenáctiletý Malcolm 
Polstead, bystrý chlapec s výborným po-
střehem.

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny

Ani pro chloubu, ani pro troubu 
aneb Návrat Kavánova Kotle 
v Krkonoších

Do jilemnického muzea se na konci led-
na vrátilo mistrovské dílo krajináře Fran-
tiška Kavána Kotel v Krkonoších. Obraz 
o rozměrech 2,20×4,90 metrů se odvá-
žel vloni v říjnu do Prahy k restaurátorovi 



22

Jiřímu Maškovi. Ten přirovnal přesun to-
hoto monumentálního díla v českých 
poměrech ke stěhování Slovanské epo-
peje od Alfonse Muchy. Váha obrazu činí 
i s rámem okolo 350 kilogramů. Do pat-
ra ho vynášelo 8 mužů. Usadit tento ko-
los na stěnu jim zabralo tři a půl hodiny. 

Obraz zaujme nejen svými rozmě-
ry a vizuální stránkou, ale také pohnu-
tou historií. František Kaván namaloval 
Kotel v Krkonoších v roce 1895 původně 
jako oponu pro křížlické ochotníky. Kra-
jinný motiv se ale divadelníkům nelíbil – 
očekávali spíše figury podobné Hynaiso-
vě oponě v Národním divadle. „Kavána 
prý nařkli z touhy chlubit se svým kraji-
nářským uměním bez ohledu na jejich 
představy,“ dodává emeritní ředitel Kr-
konošského muzea Jan Luštinec. „Kaván 
nakonec do rohu obrazu napsal dodnes 
čitelný vzkaz ,Ani pro chloubu, ani pro 

troubu‘, kterým alespoň takto symbolic-
ky křížlické ochotníky odsoudil.“ 

Nespokojení ochotníci si nakonec vy-
toužené figurální výjevy nechali nama-
lovat od hrabačovského malíře pokojů 
na druhou stranu plátna. Tento motiv se 
ovšem na rozdíl od Kavánova díla nedo-
choval. Malba ale paradoxně Kotel v Kr-
konoších zachránila velkou vrstvou kli-
hu, která Kavánovo dílo zakonzervovala. 
V roce 1938 se opona ztratila a dlouho se 
marně hledala. Až v roce 1955 se obje-
vila svinutá na půdě hospody v Jestřa-
bí, hned vedle hrnce s kvašeným zelím. 
„Obraz byl špinavý a celkově ve straš-
ném stavu, podařilo se ho zrestauro-
vat díky Bohumilu Knytlovi a následně 
umístit do jilemnického zámku,“ dodá-
vá Jan Luštinec. Šest desetiletí se nicmé-
ně na vzhledu a kvalitě malby opět po-
depsalo. Restaurátorský zásah byl tedy 

Vernisáže se zúčastnil také Vladimír Špidla (vpravo Jan Luštinec a David Ulrych).

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



23

nutností. Díky citlivým opravám mis-
tra Jiřího Maška je na původně zašlém 
a tmavém obrazu opět patrné Kaváno-
vo pověstné světlo. „Práce na obrazu mě 
samozřejmě těšila, ale nejdříve jsem z ní 
měl velkou obavu. Taková příležitost se 
totiž restaurátorovi naskytne opravdu 
jen jednou za život. Nakonec se ukáza-
lo, že to půjde a myslím si, že to dopad-
lo dobře,“ říká se skromností Jiří Mašek 
a zároveň dodává, že jedinou záludností 
pro něj bylo závěrečné lakování. „Začal 
jsem nanášet lak štětcem, ale to neby-
lo dobré řešení. Nakonec jsem vyzkoušel 
obyčejnou stříkací pistoli a příměs vosku. 
A vyplatilo se. Na obraze tak nejsou patr-
né tahy štětcem a plátno působí celkově 
přirozeným matovým dojmem.“

Spolu s plátnem byl restaurován 
také rám, do kterého byl obraz v 50. le-
tech vsazen. Podle uměleckého štuka-
téra Martina Radila, který prací na rámu 
strávil zhruba měsíc, se spíše než o re-
staurování jedná o renovaci. V průbě-
hu prací se musel popasovat se starý-
mi pryskyřicovými šelaky, nevzhlednými 
vrstvami temperové přemalby nebo tře-
ba s tzv. linkrustou (pozn. red. plastická 
vrstva nátěru), se kterou se podle svých 
slov na rámu obrazu ještě nesetkal. 
„Jedná se o místní rukodílo, linkrusta 
je vlastně takové těstíčko, které se na-
válelo na dřevěný podklad rámu a ne-
chalo se vyschnout a vytvrdnout. Lin-
krusta byla ze 40 % povrchu odloupaná. 
Na tento postup v souvislosti s rámem 
obrazu neexistuje žádný návod, takže 
jsem musel do hloubky zkoumat, jakým 
způsobem byla linkrusta vytvořena,“ vy-
světluje Martin Radil. Za povšimnutí po-
dle něj stojí i ornamentální řezby v ro-
zích rámu a v místě spoje, který dělí rám 
na dvě části. „Dřevěné spoje rámu jsou 
podstatně starší, jedná se o lipové dřevo 

a podle jeho stáří a laků, které byly po-
užity, šlo pravděpodobně o dílčí kusy ze 
starého historického rámu. Je to čistá 
řezba a jedná se o velký skvost.“

Zpátky v jilemnickém zámku přišly 
největší obraz Františka Kavána přivítat 
desítky lidí. Slavnostní chvíli zahájil ředi-
tel Krkonošského muzea v Jilemnici Da-
vid Ulrych spolu s ředitelem Správy KR-
NAP Robinem Böhnischem. Mezi hosty 
byli kromě mistrů restaurátorů také mi-
lovník umění a Františka Kavána, bývalý 
český premiér a evropský komisař Vladi-
mír Špidla, emeritní ředitel muzea Jan 
Luštinec, starosta Jilemnice Vladimír 
Richter a v neposlední řadě také největ-
ší expert na Kavánovo dílo Michael Za-
chař. Obraz si návštěvníci opět mohou 
prohlédnout v otevírací době muzea. 

 Reportáž ze stěhování Kavánova Kotle 

v Krkonoších naleznete na městských 

facebookových stránkách.

Jana Mičkalová

Krasojízdy na rohačkách, vlčkách 
a rejdech 2019

Již po osmé se letos 9. 2. uskutečnila akce 
pro všechny ctitele starých časů, skijáků, 
lyžníků a sáňkující veřejnost Krasojízdy 
na rohačkách, vlčkách, rejdech a jiných 
saních. Tyto netradičně tradiční závody 
se po loňské pauze podařilo opět umístit 
do Zvědavé uličky, jejíž genius loci celou 
akci jen umocnil. Nakonec se nad námi 
ustrnul i pán hor (první termín byl z dů-
vodu oblevy zrušen) a za jeho důstoj-
né přítomnosti a občasné chumelenice 
se závody vydařily. Na start se postavi-
lo devět odhodlaných posádek v dobo-
vém oblečení a s historickou výbavou, 



24

kterou v některých případech podpořila 
i krkonošská drobotina. Jedna posádka 
dokonce závodila hned ve dvou katego-
riích (rejdy i rohačky). V cíli pak byly od-
měněny potleskem diváků i body uváž-
livě hodnotící poroty. Tu letos tvořili pan 
starosta Jilemnice Vladimír Richter, paní 
Markéta Hajná – zakladatelka Spolku 
paní, dívek a dam a pan ředitel Krkonoš-
ského muzea v Jilemnici David Ulrych. 

Novinkou letošního ročníku byla kate-
gorie Masky frčí na čemkoliv, která byla 
určena pro naše nejmenší. Děti mohly 
uličku sjet na čemkoliv, podmínkou však 
byla maska, či převlek. I zde se našlo de-
vět odhodlaných a nadšených, kteří roz-
vážně či fofrem sjeli kopec.

Po obou oficiálních disciplínách pak 
proběhl ještě nesoutěžní vývoz a sjezd 
všech rohaček, vlček a sání, tzv. kulik, 

který často využívají naši polští sousedé. 
Největší radost z této části měly děti, ne-
boť se vezly na všech k sobě spojených 
saních. Nejprve do kopce a poté i z kop-
ce, to vše za pomoci táhnoucích a rejdu-
jících tatínků. Pro velký úspěch se kulik 
musel opakovat.

Osmý ročník krasojízd je za námi, my 
už se ale těším na ten příští a samozřej-
mě doufáme v pořádnou sněhovou na-
dílku.

Na závěr nám dovolte poděkovat celé 
odborné jury, skvělému moderátorovi, 
všem sponzorům za dary pro účastníky 
a partnerům za pomoc při přípravě akce, 
a v neposlední řadě pak všem obyvate-
lům Zvědavé uličky za trpělivost a ztížené 
dopravní podmínky!

Lenka Šulanová

projektová manažerka

Krasojízdy na rohačkách 2019.

fo
to

 p
av

el
 k

ři
vk

a



25

KALENDÁŘ AKCÍ NA BŘEZEN 2019

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

01.03.2019 Páteční taneční večery 
s výukou – chacha, tango

19:30–22:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

03.03.2019 Přednosta stanice – DS Hálek 
Nymburk

17:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

05.03.2019 Bedřich Smetana: 
The Greatest Hits – 
DS Krakonoš Vysoké 
nad Jizerou

19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

12.03.2019 Brouk v hlavě – Studio DVA 
Praha

19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

14.03.2019 Muž sedmi sester – 
DS Lomnice nad Popelkou

19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

16.03.2019 Krajský pohár LK pro všechny 
kategorie

10:00 Jilemnice, 
Benecko

ČKS SKI Jilemnice

17.03.2019 Zvířátka ze statku 
a loupežníci – Divadlo 
V Roztocké Jilemnice

15:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

19.03.2019 Tři v tom – DS Studio Podio 
Semily

19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

21.03.2019 Zvonohrady – DS DK Vrchlabí 19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

22.03.2019 Páteční taneční večery 
s výukou – valčík, rumba

19:30–22:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

23.03.2019 ČP dorostu a dospělých 
SPRINT

 Horní Mísečky ČKS SKI Jilemnice

24.03.2019 M ČR na 50 km, Hančův 
memoriál 92. ročník

 Horní Mísečky ČKS SKI Jilemnice

24.03.2019 Neumím jinak než láskou – 
Divadlo Viola Praha

19:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

26.03.2019 VYPRODÁNO! Olympic 
Permanentní tour

19:00 SD JILM SD Jilm Jilemnice

28.03.2019 Podivný případ se psem – 
Divadlo Kalich Praha

19:30 SD JILM SD Jilm Jilemnice

28.03.2019 Koncert učitelů a žáků ZUŠ 18:00 ZUŠ Jilemnice ZUŠ Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním 
centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formu-
lář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.



26 INZERCE

BŘEZEN 2019

1/3
pátek

BOHEMIAN 
RHAPSODY

19.30

USA – životopisný/hudební – titulky – 134 min

Vstupné
130 Kč

3/3
neděle

JAK VYCVIČIT 
DRAKA 3 2D

15.00

USA – anim./rodinný – dabing – 104 min

Vstupné
130 Kč

ŽENY V BĚHU 20.00

ČR – komedie – 93 min

Vstupné
130 Kč

4/3
pondělí

BOHEMIAN 
RHAPSODY

19.30

USA – životopisný/hudební – titulky – 134 min

Vstupné
130 Kč

6/3
středa

LEGO PŘÍBĚH 2 2D 17.30

USA – anim./rodinný – dabing – 107 min

Vstupné
130 Kč

VŠECHNO 
NEJHORŠÍ 2

20.00

Pokračování úspěšného „odlehčeného horroru“. Tree 

se opět zasekne v den svých narozenin…ale prosté 

řešní, které se nabízí, tentokrát úplně nepomůže…

USA – horror/thriller/komedie – titulky – 100 min

Vstupné
120 Kč

7/3
čtvrtek

PSÍ VELIČENSTVO 17.30

Rex je nejoblíbenějším psem v britském královském 

paláci. Když ztratí stopu své vyvolené psí dámy, vydá-

vá se na dobrodružnou cestu, během které objeví své 

pravé já a pozná sílu opravdové lásky a přátelství.

Belgie – anim./rodinný – dabing – 93 min

Vstupné
120 Kč

CAPTAIN MARVEL
2D TITULKY

20.00

Snímek Captain Marvel se odehrává v devadesátých 

letech dvacátého století a je tak zcela novým dob-

rodružstvím z dosud neviděného období fi lmového 

světa Marvel. Film sleduje příběh Carol Danversové, 

ze které stala jedna z nejmocnějších superhrdinek 

světa. Když Zemi zasáhne mezihvězdná válka mezi 

dvěma mimozemskými rasami, Danversová se ocitá 

s malou skupinou spojenců přímo v srdci konfl iktu.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 128 min

Vstupné
130 Kč

8/3
pátek

CAPTAIN MARVEL 
2D DABING

17.30

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 128 min

Vstupné
130 Kč

10/3
neděle

CAPTAIN MARVEL 
3D DABING

17.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – 
dabing – 128 min

Vstupné
150 Kč

COLETTE: 
PŘÍBĚH VÁŠNĚ

20.00

Životopisné drama o touze tvořit a za svou tvorbu 

být i uznán. Příběh o emancipaci a bourání zažitých 

pořádků z Paříže 19. století.

Velká Británie – drama/životopisný – titulky – 111 min

Vstupné
120 Kč

11/3
pondělí

ŽENY V BĚHU 19.30

ČR – komedie – 93 min

Vstupné
130 Kč

13/3
středa

BOHEMIAN 
RHAPSODY

19.30

USA – životopisný/hudební – titulky – 134 min

Vstupné
130 Kč



27INZERCE
www.kino-jilemnice.cz

16/3
sobota

KOUZELNÝ PARK 17.30

Velešikovná holka June postavila ten nejbáječnější 

zábavní park na světě. Ve své fantazii. Jenže co když 

takový ráj atrakcí skutečně existuje? Kouzelný park je 

animák plný adrenalinu, jenž otevírá brány dětem, 

které se nebojí snít.

USA – anim./rodinný – dabing – 85 min

Vstupné
130 Kč

CAPTAIN MARVEL 
3D DABING

20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 128 min

Vstupné
150 Kč

17/3
neděle

ZRODILA SE HVĚZDA 17.30

Bradley Cooper a Lady Gaga v oceňovaném snímku 

o zrodu nové country hvězdy.

USA – drama/romantický/hudební – 
titulky – 136 min

Vstupné
120 Kč

ŽENA NA VÁLEČNÉ 
STEZCE

20.00

Padesátnice Halla je zdánlivě spořádaná učitelka 

a sbormistryně, ale pod klidným zevnějškem dříme 

víc, než se na první pohled zdá. Tvrdá a nekom-

promisní žena má ještě druhý život – vede totiž 

soukromou válku s průmyslovými giganty, kteří ničí 

islandskou krajinu.

Island/Fr./Ukr. – komedie/akční/thriller – titulky – 101 min

Vstupné
120 Kč

18/3
pondělí

HORNÍ MUSTANG + 
VÝSTUP NA SARIBUNG 
(6 300 m)

18.00

Radka Tkáčiková ve své přednášce představí tajem-

né Nepálské království Mustang a blízké velehory.

Cestopisná přednáška

Vstupné
80 Kč

20/3
středa

SKLENĚNÝ POKOJ 19.30

Filmová adaptace slavné knihy Simona Mawera 

sledující osudy nejen tvůrců a obyvatel, ale i samotné 

vily Tugendhat.

ČR/Slovensko – drama – 98 min

Vstupné
130 Kč

22/3
pátek

PUTOVÁNÍ 
SE SOBÍKEM

17.30

Putování se sobíkem vypráví o boji za přežití malé-

ho divokého soba, křehkého a zranitelného, který 

se musí potýkat s nebezpečím a výzvami, které 

ho čekají během jeho prvního roku života. Jeho 

velké dobrodružství se odehrává v překrásných 

krajinách Laponska.

Francie/Finsko/Norsko – animovaný/rodinný – 86 min

Vstupné
120 Kč

24/3
neděle

KOUZELNÝ PARK 15.00

USA – animovaný/rodinný – dabing – 85 min

Vstupné
130 Kč

25/3
pondělí

LOVENÍ 19.30

Eliška má svatbu a čeká na svůj velký moment. 

Namísto svého „ano“ ale ženich řekne „ne“ a od 

oltáře uteče. Naštěstí má zdrcená Eliška skvělou 

kamarádku s jasným receptem, co je potřeba dělat 

a hned založí Elišce profi l na osvědčené seznamce. 

Té to není příliš po chuti, ale je jí už 35 let, je single 

a má strach, aby jí neujel vlak...

ČR – komedie/romantický – 100 min

Vstupné
130 Kč

27/3
středa

ŽENY V BĚHU 19.30

ČR – komedie – 93 min

Vstupné
130 Kč

31/3
neděle

DUMBO 2D 15.00

Příběh o slonovi s velkýma ušima v režii Tima 

Burtona!

USA – rodinný/fantasy – dabing – 110 min

Vstupné
130 Kč

DUMBO 3D 17.30

USA – rodinný/fantasy – dabing – 110 min

Vstupné
150 Kč

PAŠERÁK 20.00

Clint Eastwood se zapletá do sítě pašování drog 

z Mexika…a mexický kartel není jediný, kdo ho má 

na mušce…

USA – krimi/drama/thriller – titulky – 116 min

Vstupné
130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové

Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–11:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku

Středa:
9:00–10:00 hod. – ŠPANĚLŠTINA 
pro začátečníky s hlídáním dětí
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí 

Čtvrtek:
9:00–9:30 hod. – CVIČENÍ pro MIMINKA 
vhodné pro děti od 6 měsíců, vede 
Mgr. Kristýna Kolínová

10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro DĚTI 
A RODIČE – kolektivní organizovaná 
činnost zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé

Odpolední provoz: 14:00–16:00 hod. – 
VOLNÁ HERNA pro všechny věkové 
kategorie

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro „věčné začátečníky“ 

– RELAXAČNÍ JÓGA s Luckou. 
Po dohodě pondělí dopoledne, 
nutná rezervace předem (vhodné 
pro těhotné a necvičící), rezervace 
na tel. 777 293 854.

– HATHAJÓGA s Luckou. Každé pondělí 
v 18:30 hod. (hudební salónek SD Jilm), 
nárazová hodina 60 Kč, permanentka 
10 lekcí 500 Kč.

– NAMALUJ SI TRIČKO – čtvrtek 21. 3. – 
9:00–16:00 hod. Malování na trička 
pomocí foukacích fixů, materiál zajištěn, 
možno přinést vlastní trička.

– BAZÁREK – dětské oblečení, hračky, 
knížky – 25. 2. – 5. 3. Velikostně 
neomezeno, bude vybírán manipulační 
poplatek, přijímány budou věci řádně 
označené.

Prostory MC je možno využít na víkendové 
dětské oslavy (vhodné pro menší děti).

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 730 586 731

28



29

Na výstavě se prezentuje také objev kostela sv. Alžběty v Jilemnici. Na snímku andělské 
hlavy – nález z archeologického průzkumu v zahradním domku.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá

Výstava Poklady podzemí v turnovském muzeu je k vidění do konce března. Na snímku 
zleva jilemnický starosta Vladimír Richter, zcela vpravo archeolog Jan Prostředník, kteří 
s Janem Luštincem výstavu zahajovali.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



30

Jilemnická 50 

Poslední lednový víkend patří již tradič-
ně 2. závodu seriálu Stopa pro život, Ji-
lemnické 50. Letošní 12. ročník muse-
li pořadatelé z ČKS SKI Jilemnice kvůli 
nedostatečné sněhové pokrývce v okolí 
Jilemnice opět přeložit na náhradní trať 
na Roudnici. Celý týden před závodem 
tam panovaly nádherné zimní podmín-
ky, celodenní mráz a jasná obloha byly 
jak z reklamy na běžecké lyžování. Bo-
hužel v sobotu ráno přivítalo účastníky 
úplně jiné počasí. Závod na 22 km volně 
se jel za stálého sněžení a ze slibovaných 
výhledů na hřebeny Krkonoš nebylo nic. 

V kategorii mužů zvítězil domá-
cí Adam Matouš před jilemnickým Ja-
nem Čechem v barvách Silvini  Madshus 
 teamu a třetí dojel Lukáš Kubričan z Ro-
ssignol teamu. V kategorii žen zvítězi-
la Marie Rysulová z ČKS SKI Jilemnice 
před Kristýnou Kolínovou z VSK Hu-
manita a Janou Jetmarovou z Jablon-
ce. Celkem se na start závodu volnou 
technikou postavilo téměř 200 závod-
níků. Dalších 39 lyžařů si vyzkoušelo trať 

na 10 km. Součástí sobotního programu 
byly i dopolední závody dětí na trasách 
od 1 do 4 km. Zde se na start postavila 
téměř stovka nejmenších lyžařů.

Nedělní program byl věnován závo-
dům klasickou technikou. Počasí bylo 
podobné jako v sobotu, jen se trochu 
oteplilo a občas sněžilo, takže největ-
ším problémem bylo mazání lyží. S tím 
si na trati 44 km nejlépe poradil vítězný 
Martin Sajdl, druhý za ním přijel do cíle 
Lukáš Kubričan a třetí byl Tomáš Veber. 
Z odvážných žen na dlouhé trati byla 
nejrychlejší Tereza Hnátková před An-
nou Marií Hejnou a Lucií Vavruškovou. 
Na polovičních tratích vyhrál Jan Čech 
před domácími Adamem Matoušem 
a Michaelem Schützem. V ženské kate-
gorii zvítězila Kateřina Moravcová před 
Lenkou Blažkovou a domácí Hanou 
Trojanovou. V nedělních závodech se 
na start postavilo téměř 300 účastníků.

Pořadatelé děkují všem, kteří se po-
díleli na organizaci závodů, od majitelů 
pozemků přes starosty dotčených obcí, 
Policii ČR, partnery závodu až po všech-
ny dobrovolníky, kteří přispěli k úspěchu 
celé akce. Těšíme se na vzájemnou spo-
lupráci při pořádání dalších ročníků.

Petr Svoboda

ČKS SKI Jilemnice

MČR Staršího žactva v běhu 
na lyžích

Žákovské Mistrovství republiky se konalo 
ve Vrchlabském areálu Vejsplachy. Jilem-
nickým běžcům několikrát těsně utekla Lyžuj lesy Jilemnice.

Ze sportu
ar

ch
iv

 z
áv

o
du

 ly
žu

j l
es

y



31

medaile. Nejblíže jí byla Natálie Dlabová 
a Jakub Salaba, kteří skončili těsně pod 
stupni vítězů na 4. místě. Na pomyslném 
pódiu je pak doplnila Lucie Horáčková, 
Patrik Plecháč a Tomáš Sucharda, výbor-
né 6. místo vybojovala štafeta chlapců 
(Salaba, Svoboda, Sucharda).

Filip Herbs

trenér ČKS SKI Jilemnice

Krátké zprávy ČKS SKI Jilemnice

Jilemnice hostila Lyžuj lesy

Seriál pro žáky základních škol Lyžuj lesy 
se představil dne 6. 2. 2019 v Jilemni-
ci. Pořadatelé z ČKS SKI Jilemnice při-
pravili pro hojný počet mladých per-
fektní podmínky pro obratnostní závod. 
Do Všesportovního areálu Hraběnka si 
přijelo zazávodit téměř 250 dětí. Na ce-
lou akci dohlížela ambasadorka a trojná-
sobná olympijská medailistka Květa Je-
riová-Pecková.

Do Jilemnice přijeli poměřit síly žáci 
základních škol z Harrachova, Vrchlabí, 
Špindlerova Mlýna, Studence, Benecka, 
Rudníku, Jilemnice, ale také z několika 

vzdálenějších oblastí, např. z Klášter-
ce nad Orlicí. Pro celkem 243 účastníků 
připravil ČKS SKI Jilemnice zajímavou 
a poměrně náročnou trať. Ještě před 
závodem využilo množství dětí možnost 
vypůjčení sportovního materiálu a od-
borného mazacího servisu. Z organiza-
cí akce pomohli i mladí závodníci a žáci 
Sportovního gymnázia Jilemnice. 

Votočková a Lukeš na mistrovství 
světa v Lahti

Mistrovství světa juniorů ve finském 
Lahti se úspěšně zúčastnili Pavlína Vo-
točková a Tomáš Lukeš. V závodě volnou 
technikou s intervalovými starty obsadila 
Pavlína 27. místo, Tomáš 22. místo. V zá-
vodě klasickou technikou s hromadnými 
starty obsadila Pavlína výborné 18. místo 
(15 km), Tomáš 33. místo (30 km).

Běžci vezou z mistrovství 
jedenáct medailí

Mistrovství světa ČR v běhu na lyžích 
hostila Vysočina Aréna v Novém Měs-
tě na Moravě. Naši závodníci přivez-
li celkem 11 medailí. Dva juniorské mi-
strovské tituly vybojovali Tomáš Lukeš 

ar
ch

iv
 č

ks
 s

ki
 ji

le
m

ni
ce

Z MČR staršího žactva ve Vrchlabí, 
v popředí Martin Svoboda.

Pavlína Votočková ve finském Lahti 
na MS juniorů.

fo
to

 z
de

ně
k 

ho
rá

k



32

a Pavlína Votočková. Za zmínku stojí 
i dalších 14 umístění v první desítce:

Sprint volně: Kateřina Tůmová 2., Ma-
rie Rysulová 3., Tomáš Lukeš 2. ( junior).

Intervalový start klasicky: Marie Rysu-
lová 2., KateřinaTůmová 3., Tomáš Lu-
keš 1., Pavlína Votočková 2.

Hromadný start volně: Marie Rysu-
lová 2., Pavlína Votočková 1., Sandra 
Schützová 2., Fabián Štoček 2. 

Jizerská 50

Jilemničtí lyžaři se neztratili ani na tu-
zemském vrcholu sezóny dálkových 
běhů – Jizerské padesátce. Adam Ma-
touš tahal závod ve sprintu a skončil 
na 3. místě. V hlavním závodě vybojoval 
skvělé 18. místo Fabián Štoček, který byl 
druhým celkově hodnoceným českým 
závodníkem, čtyři místa za legendárním 
Standou Řezáčem.

Juniorští reprezentanti 
na OPA – Planica

Juniorští reprezentanti Pavlína Votoč-
ková a Tomáš Lukeš se zúčastnili další-
ho dílu OPA Cupu ve slovinské Planici. 
Závodilo se klasicky intervalově a volně 
hromadně a bilance umístění byla ná-
sledovná: Votočková 17. a 10. místo, Lukeš 
19. a 20. místo.

Sportovec okresu Semily

V Tylově divadle v Lomnici nad Popel-
kou proběhlo v úterý 29. 1. slavnostní vy-
hlášení ankety Nejúspěšnější sportovec 
okresu Semily za rok 2018. V hlavní ka-
tegorii zvítězil lomnický skokan na lyžích 
Roman Koudelka. 

Mezi mladými sportovci vyhrál náš 
běžec na lyžích Tomáš Lukeš. 

Kromě jednotlivců byly vyhlášeny 
i nejlepší kolektivy, v kategorii mládeže 
to byla štafeta starších dorostenců ČKS 
SKI Jilemnice (Ondřej Soukup, Mi chael 
Schütz a Eduard Vyšanský) a v dospělých 
atleti AC Turnov. Hvězdou deníku se stala 
jilemnická běžkyně na lyžích Lucie Pau-
lusová.

Výsledky ankety:

Dospělí – jednotlivci: 1. Koudelka Ro-
man (LSK Lomnice n. Pop., skoky na ly-
žích), 2. Portyk Tomáš (LSK Lomnice n. 
Pop., severská kombinace), 3. Egrt Josef 
(AC Turnov, atletika), 4. Kožíšek Čestmír 
(LSK Lomnice n. Pop., skoky na lyžích), 
5. Schützová Sandra (ČKS SKI Jilemni-
ce, běh na lyžích), 6. Oma Jakub (TJ Tur-
nov, radiový orientační běh), 8. Jiroušo-
vá Šárka (OSH Semily, požární sport), 
8. Navrátilová Veronika (TJ Turnov, mu-
shing), 9. Víla Ladislav (AC Turnov, atle-
tika), 10. Herberová Pavlína (TJ Spartak 
Rokytnice n. J., kiting).

Dospělí – kolektivy: 1. AC Turnov (atle-
tika, muži), 2. ČKS SKI Jilemnice ženy (běh 
na lyžích, štafeta žen Votočková, Randá-
ková, Schützová), 3. TJ Zikuda Turnov (vo-
lejbal, muži), 4. AC Turnov (atletika, ženy), 
5. SDH Poniklá (požární sport, ženy).

Mládež – jednotlivci: 1. Lukeš To-
máš (ČKS SKI Jilemnice, běh na lyžích), 

Oceněná štafeta žen.

fo
to

 z
de

ně
k 

m
at

ur
a



33

2. Zárybnická Julie (TSC Turnov, judo), 
3. Hanyk Michal (AC Turnov, atletika), 
4. Martínková Eliška (AC Turnov, atletika), 
5. Paulusová Lucie (ČKS SKI Jilemnice, 

běh na lyžích), 6. Rysulová Marie (ČKS 
SKI Jilemnice, běh na lyžích), 7. Vykouk 
Jan (ŠK Zikuda Turnov, šachy), 8. Zik-
mundová Jana (AC Turnov, atletika), 
9. Štefan Vít (SK Studenec, orientační 
běh), 10. Salaba Jakub (ČKS SKI Jilemni-
ce, běh na lyžích).

Mládež – družstva: 1. ČKS SKI Jilemni-
ce (běh na lyžích, štafeta st. dorostenců), 
2. LSK Lomnice nad Popelkou žáci (sko-
ky na lyžích, dorostenci Šimek a Janata), 
3. ČKS SKI Jilemnice (běh na lyžích, smíš. 
družstvo dorostu), 4. AC Turnov (atletika, 
dorostenky), 5. LSK Lomnice n. P. (skoky 
na lyžích, starší žáci Rygl a Sudek). 

Karel Randák

předseda ČKS SKI Jilemnice

Tip na výlet
V tomto čísle jilemnického zpravodaje 
bychom Vás chtěli pozvat na další dvě 
zajímavá místa nedaleko Jilemnice. 

První zastávkou jsou Bozkovské do-
lomitové jeskyně. V těchto jediných pří-
stupných jeskyních na severu Čech se 
nachází největší podzemní jezero v Če-
chách. Krápníky nejrůznějších barev 
a tvarů jsou dílem statisíců let.

Otevírací doba jeskyní je v březnu 
od úterý do pátku (8:00–15:00 hod.). 
Provoz v dalších měsících je navýšen. 
Více informací na http://www.bozkov-
ske-jeskyne.cz.

Druhou zastávkou tohoto výletu je 
Vlastivědné muzeum pro Vysoké nad 
Jizerou a okolí. V muzeu můžete mimo 
jiné vidět pohyblivý betlém Jana Metel-
ky, pojizerský malovaný nábytek, mode-
ly a fotografie roubených chalup a také 

obrazárnu připomínající část umělec-
kých památek Vysocka. Za zmínku sto-
jí také sbírka figur Krakonošů a loutek. 
Otevřeno je od úterý do neděle (8:30 až 
12:00 hod., 13:00 až 16:00 hod.).

Přejeme Vám krásné chvíle strávené 
na výletě.

Informační centrum Jilemnice

ar
ch

iv
 ic

 ji
le

m
ni

ce

Vítěz kategorie mladých Tomáš Lukeš.

fo
to

 z
de

ně
k 

m
at

ur
a



34 INZERCE

•

•

•

•

•

•



35INZERCE

•

•

•

•



36 INZERCE

  CO JE NOVÉHO,
 PANE STAROSTO?

 

I Váš starosta v našem vysílání!

Každý všední den v 15:30 hodin 

RÁDIO VAŠEHO KRAJE
liberec.rozhlas.cz



37INZERCE

TRÉNOVÁNÍ PAM TI 

Město Jilemnice nabízí k odprodeji

automobil Suzuki Ignis

— rok výroby 2006, stav ujetých km: 97 439 km 

— cena dle znaleckého posudku: 45 000 Kč

Bližší informace a možnost prohlídky:

Daniel Bulušek, městský hajný 

(mobil: 734 259 860,

e-mail: bulusek@mesto.jilemnice.cz)



38 INZERCE

d201914 bř di8 d 17 h
RO KVINY PVÉ LEDAZDRA

d ezna 2019 o14. bř
ŠUDE, VŠAŽDÉHO,KA

din8 do 17 ho

Srdečně zveme všechny zájemce 14. března 2019 od 8.00 do 17.00 hod. k návštěvě naší
nefrologické ambulance za účelem vyšetření funkce Vašich ledvin v rámci Světového dne ledvin,
letos pod názvem „Health Kidney for everyone everywhere“. 

Všem zájemcům zdarma nabídneme vyšetření, na jehož základě posoudíme riziko onemocnění
ledvin – například vyšetření moče a změření krevního tlaku. Lékaři Vám stručně zodpoví otázky
týkající se ledvin, močových cest a krevního tlaku.

Ambulance se nachází v prvním podlaží přístavby MMN, vchod od školky. Prosíme, vezměte
si s sebou kartičku pojištěnce, případně seznam užívaných léků a vzorek ranní moči (do
čistě vymyté uzavíratelné lahvičky či optimálně do žluté zkumavky na moč).

Ke světovému dni ledvin se nemocnice připojuje již od roku 2006.

                                                                            Těšíme se na Vás.
                                                                            MUDr. Dana Kudrnáčová, MUDr. Alexandra Opluštilová
                                                                            a kolektiv hemodialyzačního oddělení



39INZERCE



40 INZERCE



41INZERCE

5
0

0
 K

č
 n

a
 s

p
o

rt
 o

d
 4

 d
o

 1
8

 l
e

t

4
0

0
 K

č
 n

a
 d

e
n

tá
ln

í 
h

y
g

ie
n

u
 

o
d

 6
 d

o
 1

8
 l

e
t

P
ří

sp
ěv

ky
 p

ro
pl

ác
ím

e 
od

 1
. 2

. d
o 

13
. 1

2.
 2

01
9.

P
R

O
 D

Ě
T

I

S
le

du
jte

 n
ás

 n
a 

 z
ps

ko
da



42 INZERCE



43INZERCE

NOVÉ OTEVŘENÍ 
RESTAURACE

✔ Nový provoz 
✔ Nové menu 
✔ Nový tým 

Těšíme se na vás od 

1. DUBNA
K Břízkám 121, 514 01 Jilemnice

ŠALDŮV STATEK



44 INZERCE



45INZERCE



46 INZERCE











51INZERCE




	Zprávy z radnice
	Složky IZS
	Seriál
	Historie
	Z našich škol
	Rozhovor
	Z kulturního dění
	Ze sportu
	Tip na výlet
	AKCE BŘEZEN 2019
	KINO BŘEZEN 2019
	MC RODINKA BŘEZEN 2019
	Kraj - příloha Libereckého kraje - březen 2019

